

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2203
उत्तर देने की तारीख : 08 मार्च, 2021

सांस्कृतिक विकास के लिए राज्य सरकारों से प्राप्त प्रस्ताव

2203. श्री देवसिंह चौहान :

श्री भोलनाथ बी.पी.सरोज :

श्री शंकर लालवानी :

डॉ. निशिकांत दुबे :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को पिछले तीन वर्षों के दौरान सांस्कृतिक विकास के लिए विभिन्न राज्य सरकारों से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश और झारखण्ड सहित राज्य वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) प्रस्तावों की प्रस्ताव-वार और राज्यवार वर्तमान स्थिति क्या है एवं ऐसे प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है जो अनुमोदन के लिए लंबित हैं एवं लंबन के क्या कारण हैं;
- (घ) उपर्युक्त वर्णित राज्यों सहित पिछले तीन वर्षों के दौरान सांस्कृतिक विकास के लिए कितनी निधि स्वीकृत/आवंटित की गई; और
- (ङ) खत्म होते और लुप्त होते जनजातीय और लोक कला एवं संस्कृति को सुरक्षित करने के लिए कौन-कौन-सी योजनाएं और कार्यक्रम चलाए जा रहे हैं एवं सरकार द्वारा देश के सांस्कृतिक विकास के लिए कौन-कौन से कार्य किए गए हैं?

उत्तर

(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

संस्कृति एवं पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(क) : जी, हां।

(ख) से (घ) : विगत तीन वर्षों का राज्य-वार विवरण अनुलग्नक पर दिया गया है।

(ड.) : जी, हां। संस्कृति मंत्रालय भारत की मूर्त और अमूर्त सांस्कृतिक विरासत से संबंधित कार्य करता है। इस विरासत में अन्य बातों के साथ-साथ जनजातीय और लोक कला एवं संस्कृति, साहित्य, अभिलेखागार, पुस्तकालय, संग्रहालय, संगीत, नृत्य और नाटक सहित मंच कलाएं तथा चित्रकला, मूर्तिकला एवं ग्राफिक्स के रूप में दृश्य कलाएं शामिल हैं। देश की सांस्कृतिक विरासत के संवर्धन, परिरक्षण एवं संरक्षण संबंधी सभी कार्यकलाप मंत्रालय के 02 संबद्ध कार्यालयों, 06 अधीनस्थ कार्यालयों एवं इसके नियंत्रणाधीन 34 स्वायत्त संगठनों के नेटवर्क तथा कला एवं संस्कृति के संवर्धन और प्रचार हेतु मंत्रालय द्वारा प्रत्यक्ष रूप से संचालित की जाने वाली कई स्कीमों के माध्यम से किए जाते हैं।

‘सांस्कृतिक विकास के लिए राज्य सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के संबंध में दिनांक 08 मार्च, 2021 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2203 के भाग (ख) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों के दौरान संबद्ध सांस्कृतिक कार्यकलाप और गांधी विरासत स्थल मिशन स्कीम के तहत प्राप्त प्रस्तावों के ब्यौरे

(लाख रु. में)

क्र. सं.	पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के ब्यौरे	वर्तमान स्थिति	संस्वीकृत निधियां
1.	उत्तर प्रदेश		
(i)	वाराणसी स्मार्ट सिटी लिमिटेड (वीएससीएल), वाराणसी, श्री काशी विश्वनाथ मंदिर, वाराणसी।	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
(ii)	वाराणसी स्मार्ट सिटी लिमिटेड (वीएससीएल), वाराणसी, वाराणसी के घाट।	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
2.	गुजरात		
(i)	गुजरात पवित्र यात्राधाम विकास बोर्ड i) शामलाजी मंदिर, राष्ट्रीय राजमार्ग 8, शामलाजी ii) बहुचराजी मंदिर, बचराजी मेहसाणा	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
(ii)	गुजरात पवित्र यात्रा विकास बोर्ड i) सोमनाथ, प्रभास पाटन, वेरावल, गुजरात ii) द्वारका, देवभूमि द्वारका गुजरात नितिन चौबाल, (मुख्य अभियंता) मो. : 09978407939	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
(iii)	गुजरात पवित्र यात्राधाम विकास बोर्ड i) अंबाजी मंदिर, बानशक्त, गुजरात; ii) महाकाली मंदिर, पंचमहतल, गुजरात	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
3.	उत्तराखंड		
(i)	सचिव, संस्कृति और पर्यटन विभाग, उत्तराखंड के द्वारा अनाशक्ति आश्रम, कौसानी जिला बागेश्वर, उत्तराखंड का पुनरुद्धार	कार्य प्रगति पर है। उत्तराखंड सरकार से यह अनुरोध किया गया है कि इस परियोजना के लिए जारी की गई निधि पर अर्जित ब्याज वापस करें। उन्होंने खाते से संबंधित विवरण और प्रक्रिया की पुष्टि कर दी गई है	255.00
(ii)	पर्यटन और संस्कृति, उत्तरांचल, उत्तराखंड (हिमालयी संग्रहालय, ऋषिकेश)	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	244.19
4.	केरल		
(i)	अभिलेखागार निदेशक, केरल सरकार से प्राप्त वैकम सत्याग्रह की स्मृति में वैकम में संग्रहालय की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	99.18

पिछले तीन वर्षों के दौरान टैगोर सांस्कृतिक परिसर (टीसीसी) /भवन अनुदान/संबद्ध संस्कृति स्कीम के तहत प्राप्त प्रस्ताव के ब्यारे

वर्ष	राज्य	प्रस्ताव	प्रस्ताव की वर्तमान स्थिति
2018-19	मध्य प्रदेश	स्कीम के तहत सागर जिला, म.प्र. में टैगोर सांस्कृतिक केंद्र का निर्माण हेतु संस्कृति संचनालय द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव	प्रस्ताव की प्रक्रिया को आगे बढ़ाने के लिए कुछ आवश्यक दस्तावेज परियोजना प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत नहीं किए गए हैं। इस प्रकार प्रस्ताव की प्रक्रिया को तब तक आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है जब तक कि मंत्रालय को सभी दस्तावेज प्राप्त न हो जाएं।
		सिधी, मध्य प्रदेश में टैगोर सांस्कृतिक परिसर का निर्माण करने के लिए मध्य प्रदेश सरकार द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव	प्रस्ताव की प्रक्रिया को आगे बढ़ाने के लिए कुछ आवश्यक दस्तावेज परियोजना प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत नहीं किए गए हैं। इस प्रकार प्रस्ताव की प्रक्रिया को तब तक आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है जब तक कि मंत्रालय को सभी दस्तावेज प्राप्त न हो जाएं।
2020-21		टैगारे सांस्कृतिक परिसर स्कीम के तहत सांची बौद्ध-आईएनडीआईसी अध्ययन विश्वविद्यालय का प्रस्ताव	प्रस्ताव की प्रक्रिया को आगे बढ़ाने के लिए कुछ आवश्यक दस्तावेज परियोजना प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत नहीं किए गए हैं। इस प्रकार प्रस्ताव की प्रक्रिया को तब तक आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है जब तक कि मंत्रालय को सभी दस्तावेज प्राप्त न हो जाएं।
2019-20	गुजरात	टीसीसी स्कीम के तहत जामनगर, गुजरात में जामनगर नगर निगम, जामनगर द्वारा नए टैगोर सांस्कृतिक परिसर के निर्माण का प्रस्ताव	प्रस्ताव की प्रक्रिया को आगे बढ़ाने के लिए कुछ आवश्यक दस्तावेज परियोजना प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत नहीं किए गए हैं। इस प्रकार प्रस्ताव की प्रक्रिया को तब तक आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है जब तक कि मंत्रालय को सभी दस्तावेज प्राप्त न हो जाएं।
	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज विकास प्राधिकरण, प्रयागराज, उत्तर प्रदेश द्वारा प्रयागराज (इलाहाबाद) में नए टैगोर सांस्कृतिक परिसर का निर्माण	प्रस्ताव की प्रक्रिया को आगे बढ़ाने के लिए कुछ आवश्यक दस्तावेज परियोजना प्राधिकारी द्वारा प्रस्तुत नहीं किए गए हैं। इस प्रकार प्रस्ताव की प्रक्रिया को तब तक आगे नहीं बढ़ाया जा सकता है जब तक कि मंत्रालय को सभी दस्तावेज प्राप्त न हो जाएं।
2018-2019	महाराष्ट्र	संत ज्ञानेश्वर सार्वजनिक वाचनालय, एटी+पीओ- गुग्दल, तालुक: अहमदपुर, जिला: लातूर	1,20,000/- रुपए की राशि जारी कर दी गई है।

2018-2019	महाराष्ट्र	देवस्थान प्रबंधन समिति, कोल्हापुर, श्री कारवीरनिवासिनी मंदिर	44,59,900/- रुपए की राशि जारी कर दी गई है।
2019-2020	महाराष्ट्र	देवस्थान प्रबंधन समिति, कोल्हापुर, श्री कारवीरनिवासिनी मंदिर	35,48,296/- रुपए की राशि जारी कर दी गई है।
2020-2021	महाराष्ट्र	शुभम शिक्षण प्रसारक मंडल	8,80,000/- रुपए की राशि जारी कर दी गई है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्राप्त प्रस्तावों के ब्यौरे

(लाख रु. में)

क्र. सं.	राज्य का नाम	संग्रहालय / राज्य का नाम और पता	स्थिति	संस्वीकृत निधियां
1.	आंध्र प्रदेश	बापू संग्रहालय के विकास के लिए आंध्र प्रदेश सरकार	विशेषज्ञ समिति द्वारा प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की सभी किस्तें भी जारी कर दी गई हैं।	640.00
		जिला पुरातत्व संग्रहालय, एलुरी टाउन, आंध्र प्रदेश की स्थापना (आंध्र प्रदेश सरकार)	विशेषज्ञ समिति द्वारा प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की सभी किस्तें भी जारी कर दी गई हैं।	320.00
		पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार, मायलावरम बांध स्थल संग्रहालय का निर्माण, डॉ. वाईएसआर कडपा जिला	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
2.	अरुणाचल प्रदेश	सांस्कृतिक कार्य विभाग, अरुणाचल प्रदेश सरकार, जिला संग्रहालय का विकास-जाइरो	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
		सांस्कृतिक कार्य विभाग, अरुणाचल प्रदेश सरकार- पापुमारे जिले में जिला संग्रहालय-सह-डीआरओ कार्यालय की स्थापना	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
3.	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल राज्य संग्रहालय, भाषा और संस्कृति विभाग, चौड़ा मैदान, शिमला, हिमाचल प्रदेश	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की	लागू नहीं

		शिव धाम, मंडी, हिमाचल प्रदेश की स्थापना के लिए हिमाचल प्रदेश पर्यटन विभाग निगम लिमिटेड	प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	
		बैटनी कैसल, शिमला ने वर्चुअल विरासत संग्रहालय के स्थापना के लिए भाषा और संस्कृति विभाग, हिमाचल प्रदेश सरकार		
4.	झारखंड	पर्यटन विभाग, झारखंड सरकार, एम.डी.आई भवन, द्वितीय तल, धुर्वा, रांची-4, झारखंड (दुमका क्षेत्रीय संग्रहालय की स्थापना और चैले हाउस का विकास)		लागू नहीं
5.	केरल	पुरातत्व संग्रहालय, हिल पैलेस संग्रहालय (पीओ) थृपुनिथुरा, केरल	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	112.036
		लोक गीत, लोक कला और मुद्राशास्त्र, सत्रम जंक्शन, नेदुमंगड, कोडक्कल पैलेस - पुरातात्विक संग्रहालय	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	62.737
		पझासी राजा पुरातत्व संग्रहालय, ईस्ट हिल, कोझीकोड, केरल	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	60.763
		सरकारी संग्रहालय सक्तन, थामपुरन पैलेस संग्रहालय, चेम्पुकोवु, त्रिशूर, केरल का विकास - केरल सरकार	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	200.426
6.	मध्य प्रदेश	एमजीएस के तहत महाराज बाड़ा में संग्रहालय स्थापित करने के लिए नगर निगम, ग्वालियर, मध्य	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की	लागू नहीं

	प्रदेश का प्रस्ताव।	प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	
	पुरातत्व, अभिलेखागार और संग्रहालय, निदेशालय, मध्य प्रदेश सरकार के तहत लाल बाग पैलेस, इंदौर, मध्य प्रदेश का विकास	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
	गोल घर संग्रहालय, भोपाल, मध्य प्रदेश के स्तरोन्नयन और विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार	संग्रहालय की स्थापना और विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार से 18 प्रस्ताव प्राप्त हुए थे।	लागू नहीं
	नीमच, मध्य प्रदेश में जिला पुरातात्विक संग्रहालय की स्थापना के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	नरसिंहपुर, मध्य प्रदेश में जिला पुरातात्विक संग्रहालय की स्थापना के लिए मध्य प्रदेश सरकार	मंत्रालय ने दिनांक 19.04.2018 के पत्र के माध्यम से मध्य प्रदेश सरकार से अनुरोध किया था कि वे वित्तीय सहायता के लिए 3 अथवा 4 संग्रहालयों को प्राथमिकता देने के साथ-साथ संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार अपेक्षित दस्तावेजों के साथ प्रस्ताव भेजे।	लागू नहीं
	हरदा, मध्य प्रदेश में जिला पुरातात्विक संग्रहालय की स्थापना के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	जबलपुर, मध्य प्रदेश में रानी दुर्गावती संग्रहालय के विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	केंद्रीय संग्रहालय, इंदौर, मध्य प्रदेश के विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	देवी अहिल्या संग्रहालय, महेश्वर, खारगोन, मध्य प्रदेश के विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	यशोधर्मन संग्रहालय, मंदसौर, मध्य प्रदेश के विकास के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
	भोपाल, मध्य प्रदेश में वीर भारत		लागू नहीं

		संग्रहालय स्थापित करने के लिए मध्य प्रदेश सरकार		
		गुना, मध्य प्रदेश में जिला संग्रहालय की स्थापना के लिए मध्य प्रदेश सरकार		लागू नहीं
		त्रिवेणी कला एवं पुरातत्व संग्रहालय, जयसिंहपुरा, रुद्रसागर, उज्जैन का विकास		लागू नहीं
		स्थानीय संग्रहालय, आशापुरी, जिला रायसेन का विकास		लागू नहीं
		जिला पुरातात्विक संग्रहालय छतरपुर का विकास		लागू नहीं
		जिला पुरातात्विक संग्रहालय देवास का विकास		लागू नहीं
		जिला पुरातात्विक संग्रहालय मंडला का विकास		लागू नहीं
		जिला पुरातात्विक संग्रहालय वैकट भवन, रीवा का विकास		लागू नहीं
		तीर्थकर महावीर, शाहडोल में जिला पुरातात्विक संग्रहालय का विकास		लागू नहीं
		तुलसी संग्रहालय रामवन, सज्जनपुर, सतना का विकास		लागू नहीं
7.	मणिपुर	कंगला किले के अंदर 3 दीर्घाओं के लिए मणिपुर सरकार, इंफाल, मानपुर का अधीक्षक राज्य पुरातत्व विज्ञान	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	217.755
8.	महाराष्ट्र	प्रेमजी दादाभाई अलपीवाला संग्रहालय, डॉ. दादाभाई नौरोजी मार्ग, किला, मुंबई की पारसी	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	200.00

		पंचायत, बॉम्बे		
9.	मिजोरम	सियाहा, सियाहा जिला, मिजोरम में क्षेत्रीय संग्रहालय- कला और संस्कृति विभाग, मिजोरम	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	25.00
		लुंगलेई, जिला लुंगलेई, मिजोरम में जिला संग्रहालय की स्थापना के लिए कला और संस्कृति विभाग, मिजोरम सरकार	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	413.61
		जिला कमलानगर, लांगतलिया, मिजोरम में जनजातीय संग्रहालय के विकास हेतु कला और संस्कृति विभाग, चकमा, स्वायत्त जिला परिषद, लांगतलिया, मिजोरम	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
10.	नागालैंड	नागा विरासत गांव कैसामा, कोहिमा, नागालैंड में द्वितीय विश्व युद्ध से संबंधित संग्रहालय (विकास, आधुनिकीकरण, विस्तार और डिजिटीकरण) के लिए कला और संस्कृति विभाग, नागालैंड सरकार	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
		जारू, त्वूसांग में संग्रहालय की स्थापना के लिए कला और संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	306.21
		राज्य संग्रहालय कोहिमा, नागालैंड सरकार	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	739.177

		त्वसांग शहर में चैसोर संग्रहालय की स्थापना के लिए कला और संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	700.431
11.	तमिलनाडु	राजकीय संग्रहालय ऊटी, संग्रहालय विभाग, एगमोर	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	46.00
		राजकीय संग्रहालय त्रिची, संग्रहालय विभाग, एगमोर	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	149.97
		राजकीय संग्रहालय पुदुकोट्टई, संग्रहालय विभाग, एगमोर	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	160.00
		राजकीय संग्रहालय तिरुनेलवेली, संग्रहालय विभाग, एगमोर	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	90.572
		एनएजी में पंथियन ब्लॉक, अमरावती ब्लॉक के विकास और प्रकाश व्यवस्था के लिए संग्रहालय विभाग, पर्यटन, संस्कृति और धार्मिक एंडोमेंट, सचिवालय, चेन्नई	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	541.389

		तिरुमलाई नायक पैलेस स्थल संग्रहालय, मदुरै के विकास के लिए पुरातत्व विभाग, तमिलनाडु	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	330.88
12.	उत्तर प्रदेश	राजकीय बौद्ध संग्रहालय कुशीनगर के विकास के लिए राजकीय बौद्ध संग्रहालय, कुशीनगर (उत्तर प्रदेश सरकार), उत्तर प्रदेश	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
		राजकीय बौद्ध संग्रहालय, गोरखपुर (उत्तर प्रदेश सरकार), उत्तर प्रदेश	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
		अंतरराष्ट्रीय रामकथा संग्रहालय और कला दीर्घा, अयोध्या, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश में डिजिटल रामायण दीर्घा (डिजिटल मध्यवर्तन) के विकास के लिए पर्यटन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी कर दी गई है।	400.00
13.	उत्तराखंड	देहरादून, उत्तराखंड में हिमालयी सांस्कृतिक केंद्र गाड़ी कैंट की स्थापना, उत्तराखंड सरकार	इस प्रस्ताव पर विशेषज्ञ समिति की बैठक में विचार किया गया।	लागू नहीं
		वीर चंद्र सिंह गढवाली संग्रहालय, उत्तराखंड सरकार	इस प्रस्ताव पर विशेषज्ञ समिति की बैठक में विचार किया गया।	लागू नहीं
		श्री सुमित्रा नंदन पंत संग्रहालय, देहरादून, उत्तराखंड का विकास, उत्तराखंड सरकार	संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत प्रस्ताव को अनुमोदित कर दिया गया है और अनुदान की पहली किस्त भी जारी	20.88

			कर दी गई है।	
14.	जम्मू और कश्मीर	लाल मंडी, श्रीनगर में नृजातीयविज्ञान और नगर संग्रहालय की स्थापना, तत्कालीन जम्मू एवं कश्मीर सरकार, सिविल सचिवालय,	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं
15.	लद्दाख	कारगिल में संग्रहालय की स्थापना के लिए अभिलेखागार एवं संग्रहालय विभाग, जम्मू और कश्मीर सरकार	संग्रहालय अनुदान स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार प्रस्ताव की प्रारंभिक संवीक्षा कर ली गई है।	लागू नहीं

पिछले तीन वर्षों के दौरान विज्ञान की संस्कृति के संवर्धन स्कीम (एसपीओसीएस) के तहत प्राप्त प्रस्ताव के ब्यौरे

(लाख रु. में)

क्र. सं.	पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के ब्यौरे	वर्तमान स्थिति	निधि संस्वीकृत
1.	अल्मोडा, उत्तराखंड में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	191.5
2.	बारगढ़, ओडिशा में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	93.00
3.	कोट्टायम, केरल में क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	475.00
4.	कोलकाता, पश्चिम बंगाल में विज्ञान केंद्र का स्तरोन्नयन	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	2279.00
5.	मायाबंदर, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	177.35
6.	पालंपुर, हिमाचल प्रदेश में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	409.62
7.	राजमुंदरी, आंध्र प्रदेश में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	200.62
8.	उदयपुर, राजस्थान में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	150.00
9.	गया, बिहार में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	200.00
10.	उदयपुर, त्रिपुरा में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	135.00
11.	कोकराझार, असम में उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र की स्थापना	प्रक्रिया आगे बढ़ाई गई है	394.00
